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Дар маќола оиди заминањои илмии кашфи ќонуни љозибаи умумиолам, њисоб кардани массаи 
љирмњои осмонї ва суръатњои кайњонї маълумоти раќамї оварда шудааст. Аз чунин пешнињод, ки бори 
аввал сурат мегирад, толибилмон барои ташаккули дониши физикии худ, омўзгорон барои пурќувват 
шудани мотиватсияи омўзиш дар раванди таълими физика ва астрономия истифода бурда 
метавонанд. 

Ключевые слова: сила гравитации, закон всемирного тяготения, Ньютон, масса небесных тел, 
космические скорости, полѐт в космос 

В рамках одной статьи показаны научные предпосылки и открытие закона всемирного тяготения, 
приведены примеры определения массы небесных тел, расчѐта космических скоростей, приведшей к 
космическим полѐтам. Такое сочетание способствует лучшему восприятию представленного 
материала студентами, а преподаватели могут использовать их для повышения мотивации учебного 
процесса по физике и астрономии. 

Key words: force of gravity, law of universal gravitation, Newton, mass of celestial bodies, cosmic speeds, 
flight into space 
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Within the framework of one article, scientific prerequisites, the discovery of the law of universal 
gravitation are shown, examples of determining the mass of celestial bodies are given, the calculation of cosmic 
speeds led to space flights. This combination contributes to a better perception of the presented material by 
students, and teachers can use them to increase the motivation of the educational process in physics and 
astronomy. 

Ба саволи «барои чї љисмњо ба Замин меафтанд?», одамон аз замонњои ќадим љавоб 
мељустанд. Дар воќеъ њангоми аз даст рањо шудани санг (ва ѐ чизи дигар) вай њамоно ба поѐн ба 
сўи замин њаракат менамояд (меафтад). Барои чї? 

Ба ин савол аввалин шуда физики бузурги англис Исаак Нютон (1642-1727) љавоби дуруст 
додааст. Мувофики маълумоти дар [1] овардашуда  Нютон соли 1666 дар сини 24 солагї ба 
кашфи ќонуни љозиба муваффаќ шудааст. Бинобар он солњо он ќадар даќиќ набудани масофаи 
Замин ва Моњ, то дастрас шудани маълумоти даќиќ чопи натиљањои худро мавќуф гузоштааст. 
Њамин тавр, пас аз ба даст овардани натиљањои боварибахш, пас аз 16 сол (1682) ин натиљањоро 
ба чоп расонидааст. Ба њар њол њоло зиѐда аз 300 сол мешавад, ки ин ќувваи универсалии табиат 
ошкор ва ќонуни љозиба муќаррар карда шудааст. Ин кашфиѐти беназир дар таърихи башарият 
ба њисоб меравад. 

Нютон исбот намудааст, ки сабаби ба Замин афтидани санги њавододашуда ин ќувваи 
љозиба мебошад. Гардиши Моњ дар гирди Замин ва гардиши Замин дар гирди Офтоб низ зери 
таъсири ќувваи љозиба рух медињад. Яъне, њама гуна љисмњои дар масофа воќеъбуда бо 
њамдигар љазб (кашида) мешаванд. Ин ќувваро ќувваи љозиба меноманд. 

Бояд зикр намуд, ки дар физикаи муосир, алњол, чор навъи боњамтаъсирро ќуввањои асосї 
(фундаменталї) меноманд. Боњамтаъсири гравитатсионї (љозибавї), электромагнитї, ядровї 
(зўр) ва суст [2]. Дар ин маќола танњо оиди боњамтаъсири гравитатсионї (ќувваи љозиба) сухан 
мекунем. 

Ќувваи љозиба дар байни ќуввањои асоси(фундаментали)и табиат дар маќоми аввал љойгир 
мебошад. Зеро, дар физика олимон ба дарки вуљуд доштани ин ќувва ва муќаррар кардани 
ќонуни он (ќонуни љозибаи умумиолам) ќабл аз кашфи дигар ќуввањои асосии табиат 
расидаанд. Аз тарафи дигар, ќувваи љозиба дар байни ќуввањои асосии табиат фарогиртар аз 
њама дар коинот мебошад. Яъне таъсири ќувваи љозиба дар байни заррањои элементарї 
(масалан, ду электрони дар масофа воќеъбуда), дар байни љирмњои осмонї, масалан, ситора ва 
сайѐрањо ва дар байни галактињо амал мекунад. Њамин тавр, ќувваи љозиба тамоми коиноти 
бепайдоканорро фаро гирифтааст. Курашакл будани љирмњои осмонї (ситорањо, сайѐрањо, 
радифи сайѐрањо) њамчун натиљаи таъсири ќувваи љозиба шарњ дода мешавад. Устувории 
низоми офтобї низ ба таъсири мутаќобилаи Офтоб ва сайѐрањои вай фањмонида мешавад [2, 3]. 

Бузургии ќувваи љозибаи байни ду љисм ба њосили зарби массаи љисмњо мутаносиби роста 
буда, ба квадрати масофаи байни марказњояшон мутаносиби чаппа мебошад. Инро ќонуни 
љозибаи умумиолам меноманд. Аввалин маротиба ба чунин хулосаи илмї олими бузурги англис 
Исаак Нютон расидааст. 

   
       

  
(1) 

Ифодаи (1) формулаи ќонуни љозибаи умумиолам мебошад. Дар ин љо F - ќувваи љозиба,  - 
доимии љозиба, бузургиаш аз интихоби воњидњои ченкунї вобаста, m1, m2 массаи љисмњо, r ‟ 
масофаи байни марказњои љисмњо. Дар системаи байналхалќии воњидњо (СИ) бузургии доимии 

љозиба   =           
    

   
 мебошад. Доимии љозибаро бори аввал олими англис Кэвендиш соли 

1798 дар таљриба муайян кардааст.  
Ба хулосаи болої Нютон зимни тањлили маълумоти астрономї омадааст. Дарвоќеъ, Замин 

бо ќувваи љозибаи худ ба Моњ шитобе мебахшад, ки ба массаи Моњ вобаста нест ва бузургии он 
аз шитобе ки Замин ба љисми дар сатњи Замин буда мебахшад, (60)2 маротиба хурд мебошад. 
Радиуси кураи Замин Rз таќрибан 6400 км ва масофа аз Замин то Моњ 384 000 км баробар 
мебошад. Яъне Моњ аз Замин дар масофаи 60Rз воќеъ мебошад. Аз ин љо Нютон ба хулоса 
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омадааст, ки ќувваи ба Моњ шитоббахшанда (ќувваи љозибаи Замин) ба квадрати масофа 
мутаносиби чаппа мебошад. Њамин тавр, хулоса мебарорад Нютон, Офтоб ба сайѐрањояш 
шитобе мебахшад, ки ба квадрати масофа аз Офтоб то сайѐра мутаносиби чаппа мебошад. 

Хонандае, ки аз донишњои физикї бохабар аст, пурсиданаш мумкин, ки: - «Ба кашфи 
ќонуни љозиба зиѐда аз 300 сол шудааст, дар бораи таърихи кашф ва ањмияти назарї ва амалии 
ќонуни љозиба бисѐр навиштаанд, рўй овардан ба ин масъала чї зарурат дорад?» Чунин савол 
воќеан дуруст аст, агар маълумот дар бораи ќонуни љозиба ва ањмияти он дар якчанд сањифа 
навишта мешуд ва ба толибилмону омўзгорон дастрас мебуд. Тањлил нишон медињад, ки 
маълумоти илмї ва ботафсил навишташудаи дастрас ба омўзгорони физика ва толибилмон 
(хонандагони мактабњои њамагонї ва донишљўѐн) оиди моњият ва ањмияти илмиву амалии 
ќонуни љозиба на танњо ба забони тољикї балки ба забони русї низ дар якчанд сањифа навишта 
нашудааст. Чунин маълумот пароканда буда [1, 2, 3, 4], зимни дастовардњои илми муосир 
тањлил нашудааст. Хонандагони мактабњои њамагонї бо ќувва ва ќонуни љозиба дар физикаи 
синфи 10 шинос мешаванд [5]. Минбаъд дар синфи 11 њангоми омўзиши фанни астрономия [3] 
ба ин мавзўъ бармегарданд, лекин дар њарду маврид њам якчанд љињати масъала бояду шояд 
баррасї намешавад. 

Мо кўшиш намудем, ки чунин маълумоти муфассалро оиди ќувва ва ќонуни љозиба, 
моњияти илмї ва ањмияти амалии он дар якчанд сањифа ботафсил нависем. То ки хонанда, 
толибилмон ва омўзгорони физика оиди ин кашфиѐти беназир маълумоти кифоя дошта 
бошанд. Аз ин маълумот омўзгорони фанни физика дар фаъолияти омўзгории худ истифода 
баранд. Боварї дорем, ки дар сурати дар њаљми як маќола гирд овардани чунин маълумот фаро 
гирифтани он, истифода бурдани он бо маќсади њалли масъалањои раќамї ва педагогї бештар 
ва самараноктар мешавад. 

Таљрибаи бисѐрсолаи илмї-педагогии мо нишон медињад, ки чунин маълумот ба омўзгорон 
беш аз њама барои пурќувват намудани мотиватсияи донишандўзї кўмак хоњад намуд. Зеро, яке 
аз вазифањои асосии таълим дар зинаи дуюми тањсилоти миѐна, дар хонандагон њарчи бештар 
бедор намудани шавќи донишандўзї ва худомўзї мебошад. Ин зарурият њангоми таълими 
фанњо дар мактабњои олї бештар ба миѐн меояд. Зеро, чи тавре, ки таљриба собит менамояд, 
самаранокии корњои таълимї дар мактаби олї бо зиѐд шудани мустаќилияти донишљў дар 
донишандўзї меафзояд.  

Устодони донишгоњњо ва омўзгорони мактабњоро лозим аст, ки бо баробари њарчи фањмо 
намудани «Чиро меомўзем?» ба масъалаи «Чаро меомўзем?» таваљљўњ зоњир намоянд. Њангоме, 
ки ба толибилм бо баробари ањмияти илмї-назариявии масъала оиди муњимияти он дар 
ташаккули љањонбинии илмї, технологияи муосир ва њаѐти иљтимоии одамон маълумот дода 
мешавад, (мотиватсия пурќувват мешавад), толибилмро љозибаи дониста гирифтан ба пеш 
мебарад ва аксаран мустаќилона ба амиќтар омўхтани масъала (аз китобњои тахассусї ва 
маќолањои илмї) ва дарѐфти самтњои нави татбиќи амалии њодиса љустуљўро оѓоз менамояд. Ин 
ќабил толибилмон лоињањои илмї-эљодї барои такмили воситањои техникии мављуда ва 
лоињањои нав бо истифода аз имкониятњои техникаи муосир  пешнињод менамоянд. Аз чунин 
толибилмон муњаќќиќон, ихтирокорон ва муњандисони эљодкор ба воя мерасанд. Вазифаи 
касбии омўзгорон ва устодон њарчи бештар намудани шумораи чунин толибилмон мебошад. 
Бештар шудани шумораи чунин толибилмон, аз як тараф ба боло рафтани маърифати илмии 
љомеа мусоидат намояд, аз дигар тараф аз доираи чунин толибилмон, минбаъд, мутахассисони 
соњибкасб ва баландпоя  сабзида мерасанд.  

Бармегардем ба ќонуни љозибаи умумиолам. Ба толибилм фањмидан ва аз хотир гуфтани 
ќонуни љозиба душвор нест. Лекин љавоб додан ба саволи: «Омўхтани ќонуни љозиба ба мо чї 
медињад (барои чї лозим) ?» - кори сањл нест. Омўзгор метавонад аз ин њолати психологї-
педагогї бо маќсади пурќувват намудани мотиватсияи омўзиш истифода барад.  

Яъне вай љавобњои нопурра ва нодурусти шогирдонро тавзењ дода, пурра намуда, амалан 
ба саволи гузошташуда љавоби муфассал медињад. Яке аз вариантњои љавоби мухтасари 
омўзгор ба саволи болої чунин аст: «Шиносої бо ќувва ва ќонуни љозиба ба мо имкон медињад, 
ки сабаби ба замин афтидани љисми њавододашударо фањмида гирем. Зеро, физика сабабияти 
ба вуќўъ омадани њодисањоро меомўзад. Маълум мешавад, ки сабаби ба замин афтидани љисми 
њавододашуда ќувваи љозиба будааст. Бояд таъкид кард, ки ќувваи љозиба таъсири мутаќобила 
мебошад.  

Яъне њангоми дида баромадани њодисаи ба Замин афтидани санг, бояд дар хотир дошт, ки 
ќувваи љозиба њам ба санг ва њам ба Замин баробар таъсир менамояд. Яъне њамон як ќувва (1) 
дар як ваќт њам ба Замин ва њам ба санг таъсир менамояд. Амалан, санг ва Замин тањти таъсири 
ќувваи љозиба ба истиќболи њамдигар бо шитоб њаракат менамоянд.  
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Аз ќонуни дуюми Нютон шитоби љисм ба массааш мутаносиби чаппа мебошад. Азбаски 
массаи Замин нисбат ба массаи санг хеле бузург аст, шитоби соњибшудаи Замин хеле ночиз 
мешавад. Бинобар он њангоми афтидани санг њаракати Заминро ба сўи санг пайхас карда 
наметавонем. Ба назари мо танњо санг ба сўи Замин њаракат менамояд (меафтад). Ќувваи 
љозиба яке аз ќуввањои асосии табиат мебошад. Ќувваи љозиба дар байни њама гуна љисмњои 
дар масофа воќеъбуда амал мекунад. 

Донистани формулаи ќонуни љозиба имкон медињад, ки ќувваи боњамтаъсири љисмњои 
мухталиф аз заррањои элементарї то љирмњои осмонї њисоб карда шавад. Бо истифода аз 
ќонуни љозиба ва натиљањои раќамии мушоњидањои астрономї массаи љирмњои осмонї муайян 
карда мешавад. 

Бо истифода аз ќонуни љозиба Нютон, аввалин шуда, суръатњои кайњониро њисоб кардааст. 
Ба вуљуд омадани маълумоти раќамї оиди суръатњои кайњонї, амалан, имконпазирии парвоз 
ба коинотро ба инсоният нишон додааст. 

Муќаррар карда шудааст, ки дар атрофи њама гуна љисм (масса) майдони љозиба пайдо 
мешавад. Љисмњо тавассути майдони љозибаашон бо њам кашида мешаванд. Таљриба нишон 
медињад, ки густариш ва таъсири майдони љозибаро садде (монеае) пешгирї карда 

наметавонад. 

Муайян кардани массаи љирмњои осмонї. Бо истифода аз ќонуни љозиба ва натиљаи 
мушоњидањои астрономї массаи љирмњои осмониро муайян кардан мумкин аст. Барои мисол 
массаи Офтобро њисоб мекунем. Маълум аст, ки Замин дар гирди Офтоб гардиш мекунад. 
Масофаи аз Замин то Офтоб r=150 000 000 км мебошад. Зери таъсири ќувваи љозибаи Офтоб 

Замин бо шитоби 
  

 
      гирдхатта њаракат менамояд. Дар ин љо ϑ- суръати хаттии Замин 

дар мадораш. Дар як ваќт ба Замин ќувваи марказгурези инерсионї, ки самташ муќобил ќувваи 
љозибаи Офтоб мебошад, таъсир мекунад. Њангоми баробар шудани ќувваи љозиба ва 
марказгурези инерсионї Замин дар мадораш аз рўи инерсия гирдхатта давр мезанад. Ин чунин 
маъно дорад, ки њангоми дар мадор(орбита)аш давр задани Замин ќувваи натиљавии ба Замин 
таъсиркунанда ба сифр баробар мешавад. Ин аст, ки Замин на ба Офтоб меафтад ва на аз 
Офтоб дур меравад. Сайѐраи Замин дар коинот (дар вакууми кайњонї) муаллаќ дар гирди 
Офтоб давр мезанад. Азбаски ба њаракати Замин муќобилияте нест (дар вакуум соиш 
намешавад), бинобар он суръати Замин бо гузашти ваќт суст намешавад ‟ доимї мемонад. Ин 
хело муњим аст, зеро њангоми кам шудани суръати мадории Замин ќувваи љозибаи Офтоб 
афзалият пайдо намуда Заминро ба Офтоб “афтониданаш” имконпазир мебошад. 

Чи тавре ки зикр намудем дар мадор  
   

  
 

   

 
   мешавад. Дар ин љо M ‟ массаи Офтоб, 

m ‟ массаи Замин, r ‟ масофаи байни Замин ва Офтоб. Аз ин љо         мешавад ва   
   

 

(2) . 
Дар ин љо ϑ- суръати мадории Замин дар гирди Офтоб. Суръати хаттии Заминро аз натиљаи 

мушоњидањои астрономї муайян мекунем. Мадори (орбитаи) Заминро доирашакл њисобида 
навиштан мумкин: 

ϑ 𝑚𝜗 

𝑟

Офто

б 

М 

r 
𝛾
𝑀  𝑚

𝑟 

Замин 
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  (3)  Дар ин љо Т=1сол ‟ даври гардиши Замин дар гирди Офтоб. Мувофиќи 

маълумоти муосири астрономї 1 сол=365 шабонарўзу 5 соату 48 даќикаву  46 сония мебошад. 

 
   

 
 

                

        
 

             

 
 

         

        
  

         

          
 

         

          
          

 

 
          

 

 
       

  

 

Њамин тавр, њисобкунї нишон медињад, ки Замин дар 
мадораш бо суръати таќрибан 30 км/с (!!) дар њаракат 
мебошад. 

Бузургии суръати хаттиии Заминро дар мадор ба 
формулаи (2) гузошта массаи Офтобро њисоб мекунем:  

  
   

 
 

                     
  

  

          
    

   

 
                   

          

 
            

          
                        

Њамин тавр бо истифода аз ќонуни љозиба массаи Офтобро муайян кардем, ки вай ба 
М=2·1030 кг  (!!) баробар будааст. Бояд таъкид намуд, ки массаи Офтоб хеле бузург мебошад. 
Барои муќоиса: Массаи Офтоб нисбат ба массаи сайѐраи Замин таќрибан 333 000 маротиба зиѐд 
мебошад. 

Айнан бо њамин усул массаи Заминро њам њисоб карда мешавад. Аз мушоњидањои 
астрономї бармеояд, ки даври гардиши Моњ дар гирди Замин (моњи сидерї) ба Т=27,3 
шабонарўз баробар мебошад. Масофа аз Замин то Моњ таќрибан 384 000 км мебошад. Аз рўи 
ин бузургињо суръати њаракати Моњро дар орбитааш њисоб мекунем.  

 
   

 
 

              

           
 

      

      
 
    

 
       

    

 
 

    
 

 
  

Аз ин љо, шитоби марказрави Моњ њангоми 
даврзанї дар гирди Замин:  

       
 

 
 

            

        
 

         

        
 

              
Яъне, Моњ зери таъсири ќувваи љозибаи Замин бо 
шитоби марказравї 2,7·10-3 м/с2 њаракат менамояд. 
Бояд дар хотир дошт, ки суръат бузургии векторї 

мебошад. Њангоми бо суръати доимї даврзананда њаракат кардани љисм бефосила таѓйир 
ѐфтани самти вектори суръат ба амал меояд. Шитоби марказрав дар натиљаи таѓйирѐбии самти 
суръат ба вуљуд меояд. 

Ба мо маълум аст, ки шитоби афтиши озод дар сатњи Замин ба 9,81 м/с2 баробар мебошад. 

Нисбати шитоби афтиши озод дар сатњи Замин бар шитоби Моњ: 
 

 
 

    

        
               

                маротиба. Яъне шитоби афтиши љисм зери таъсири ќувваи љозиба дар сатњи 
Замин нисбат ба шитобе ки Моњ (зери таъсири љозибаи Замин) соњиб мешавад 3600 маротиба 
зиѐд. Пас, ќувваи љозибаи Замин дар масофае, ки Моњ нисбат ба Замин љойгир аст нисбат ба 
сатњи Замин 3600 маротиба кам мебошад. Ана аз њамин муќоиса, Нютон ба квадрати масофаи 
байни ду љисм мутаносиби чаппа будани ќувваи љозибаро дарѐфтааст. Зеро чи тавре, ки дар 
боло зикраш рафт, нисбати масофа аз Замин то Моњ бар радиуси Замин ба 60 баробар аст ва 
(60)2 ба 3600 баробар мебошад. 

Ќимати суръати хатии Моњро ба формулаи (2) гузошта массаи Заминро њисоб мекунем: 

       
   

 
 

                    

          
 

           

          
                          

Ҳамин тавр, чи тавре, ки њисобкунї нишон медињад, массаи сайѐраи Замин тақрибан ба 
6·1024 кг баробар будааст. Донистани ин рақам барои ҳисоб кардани суръатҳои кайҳонӣ лозим 
мебошад. Чи тавре, ки дида мешавад, њангоми њамсафар (радиф) доштани љирми осмонї бо 
усули дар боло овардашуда массаи онро муайян кардан душвор нест. Барои ин донистани 

Т=31546926 с (аниќ) 
r=150 000 000 000 м= 
=1,5 · 1011 м 

       ϑ-? 

Т=27,3х24·3600с=23,587·105c 
r=384 000 000 м= 
=3.84· 108м 

ϑ(моҳ)-?
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масофа то радиф, даври гардиши радиф ва ќонуни љозиба кифоя мебошад. Лекин муайян 
кардани массаи љирми осмоние, ки њамсафар надорад, як ќадар душвортар мебошад. Барои ин 
дар астофизикаи муосир аз усулњои дигар, аз љумла, аз назарияи ошўбњо истифода мебаранд. 

Суръатҳои кайҳонӣ. Нютон пас аз кашфи ќонуни љозибаи умумиолам, аввалин шуда 
суръатњои кайњониро њисоб кардааст. Суръати якуми кайҳонӣ- суръатест, ки ҳангоми ҷисм 
(ракета) ба он соҳиб шудан, вай ба ҳамсафари сунъии Замин табдил меѐбад. Яъне вай дар гирди 
Замин аз рӯи мадори доиравӣ давр мезанад, вале ба Замин намеафтад. Зеро ҳангоми бо ин 
суръат давр задани ракета қувваи марказгурези инерсионӣ ба қувваи ҷозибаи Замин бо њам 

баробар мешаванд. Яъне:  
   

  
 

   

 
    аз ин љо         ва нињоят 

 √
  

 
(4)   мешавад. Дар ин љо М=6·1024 кг массаи Замин, γ-доимии љозиба, r-масофа 

аз маркази Замин то ракета. Дар сатњи Замин r=R3 - радиуси Замин R3=6370 км=6,37·106 м. 
Ќимати бузургињоро ба ифодаи (4) гузошта суръати якуми кайњониро барои Замин њисоб 
мекунем. 

 √ 
 

  
 √           

      

        
 √

          

        
 √          √                    .  

Њамин тавр, њисобкунї нишон медињад, ки суръати якуми кайњонї ба ϑ1=7,9·103 м/с  8 км/с 
баробар будааст. Дар сатњи Замин ќувваи вазнинї mg ба ќувваи љозиба баробар аст. 

Пас:   
   

        аз ин љо  
 

 
         (5) 

Ифодаи (5) ‟ ро ба (4) гузошта формулаи дигари њисоб кардани суръати якуми кайњониро 
њосил мекунем. 

  √ 
 

 
 √   √              √                       

Њамин тавр, њангоми љисмро ба суръати ϑ1=7,9·103 м/с  8 км/с соњиб кардан вай ба 
њамсафари сунъии Замин табдил меѐбад. Вай аз рўи мадори доиравї дар гирди Замин давр 
мезанад. Њангоми суръати љисм   >ϑ1 шудан вай дар гирди Замин аз рўи мадори элипсї давр 
мезанад. Суръати якуми кайҳонї, бори аввал 5 уми октябри соли 1957 дар Иттињоди Шўравї 
(СССР) тањти роњбарии академик Сергей Павлович Королев, тавассути њаракатдињандањои 
реактивї, ҳосил карда шудааст. Њамон сол ба мадор аввалин радифи сунъии Замин (спутник) 
бароварда шуда буд. 

Суръати дуюми кайҳонӣ- суръатест, ки ҳангоми ҷисм (ракета) ба ин суръат соҳиб шудан вай 
аз ҷозибаи Замин баромада, ба ҳамсафари сунъии Офтоб (сайѐраи сунъї) табдил меѐбад. 
Бузургии суръати дуюми кайҳонӣ дар асоси қонуни ҷозиба ва қонуни бақои энергия ҳисоб карда 
мешавад. Яъне, аз шарти он, ки энергияи кинетикии ракета (ҷисм) ба кори муқобили қувваи 

ҷозибаи Замин иљрошуда бояд баробар бошад. Яъне: 
   

 
  ҷозиба,  ва 

   

 
       

   

  
     

мешавад. Аз ин ҷо   
 

 
 

  

 
 ва          њосил мекунем.  Аз ин ифода суръатро меѐбем: 

 √
   

 
 √  

 

 
   . Ҳангоми r=R3 формулаи њисоб кардани суръати дуюми кайњониро 

њосил мекунем. 

  √  
 

  
 √    (6) зеро    √ 

 

  
.

Њамин тавр, ќиматњоро ба формулаи (6) гузошта њосил мекунем: 

              
 

 
                    

  

 
Яъне, ҳангоми ба ракета суръати ϑ2=11,14 км/с додан вай аз ҷозибаи Замин баромада ба 

ҳамсафари сунъии Офтоб табдил меѐбад. Суръати дуюми кайҳониро низ бори аввал дар 
Иттињоди Шўравї (СССР) 2 январи соли 1959 ба даст оварда шудааст. 

Суръати сеюми кайҳонӣ-суръатест, ки ҳангоми ҷисм (ракета) ба он соҳиб шудан вай аз 
ҷозибаи Офтоб баромада ба коинот сӯи ситораҳо меравад. Мисли болої, бо фарзи он ки 
энергияи кинетикии ракета бо кори муќобили ќувваи љозибаи Офтоб сарф мешавад, суръати 
сеюми кайњонї њисоб карда мешавад. 

   

 
  

      

  
    дар ин љо m ‟ массаи киштии кайњонї, Mофт ‟ массаи Офтоб, r ‟ масофаи 
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аз Замин то Офтоб. Аз ин љо њосил мекунем:   √  
 

 
     (7) . Ќиматњоро ба формулаи (7) 

гузошта суръати сеюми кайњониро њисоб мекунем. 

  √  
 

 
 √            

      

        
 √                   

 

 
         

 

 
      

  

 

Чї тавре, ки њисобкунї нишон медињад, суръати сеюми кайњонї барои сайѐраи Замин ба 
42,2 км/с баробар будааст. Бояд зикр намуд, ки аз тарафи кишварњои мутараќќї њамаи 
суръатњои кайњонї ба даст оварда шудааст. Дар якчанд кишвари љањон, аз љумла Руссия, ИМА, 
Франсия, Англия, Хитой, Њиндустон ва ѓайра дар нимаи дуюми асри 20 ва ибтидои асри 21 дар 
сохтани њаракатдињандањои реактивї ва ташкили парвоз ба коинот ќадами љиддї гузошта 
шудааст. 

12 апрели соли 1961 гражданини Иттифоќи Советї Юрий Алексеевич Гагарин бо киштии 
кайњонии Восток аввалин шуда ба кайњон парвоз кардааст. Ў дар давоми 108 даќиќа гирди 
Заминро як маротиба давр зада ба Замин баргаштааст. Минбаъд, 12 апрелро, њар сол њамчун 
рўзи кайњонавардї ќайд карда мешавад. 

20 июли 1969 астронавтњои амрикої аввалин шуда ба сатњи Моњ ќадам нињоданд. Минбаъд 
астронавтњои амрикої шаш маротиба ба Моњ сафар анљом додаанд. Аз тарафи Иттињоди 
Шўравї ба Моњ таљњизоти худкор фиристонида шуданд. Ин автоматњо аз Замин идора карда 
мешуданд. Онњо аз нуќтањои гуногун хоки Моњро гирифта ба Замин баргаштаанд. Минбаъд аз 
тарафи олимони советї ба Моњ лабораторияњои худгард ‟ луноходњо фиристонида шуданд. 
Луноходњо дар сатњи Моњ дањњо километр масофаро тай намуда, релйеф ва шароити физикии 
Моњро омўхтанд. Хоки Моњро ба Замин оварданд ва таркиби химиявии он омўхта шуд. Тањлил 
нишон додааст, ки таркиби хоки Моњ ба мисли хоки Замин аз унсурњои химиявї бой нест. 
Омўзиш нишон додаст, ки Моњ атмосфера (њаво) надорад, бинобар он вай аз бархўрд ба 
сангњои осмонї ва радиатсияи кайњонї њимоя надорад [6]. Азбаски Моњ атмосфера надорад, 
дар Моњ боридани борон ва барф дида намешавад. 

Моњ дар гирди мењвараш дар њамворие давр мезанад, ки ба хати Замин-Моњ перпендикуляр 
мебошад. Бинобар он Моњ њамеша бо як рўяш ба Замин «нигоњ мекунад», як рўяшро ба мо 
«нишон намедињад». Олимон тарафи ба Замин намоѐни Моњро бо воситаи телескопњо омўхта 
харитаи онро тартиб додаанд. Тарафи нонамоѐни Моњро бо воситаи киштињои кайњонии 
худкор сурат гирифта ба Замин фиристонида шудааст. Як шабонарўзи Моњ ба 14 шабонарўзи 
Замин баробар мебошад. Рўзона температураи сатњи Моњ то +1200С гарм, вале шабона то ‟
1700С хунук мешавад. Сабаби зиѐд будани фарќи температураи рўз ва шаби Моњ бо дароз 
будани шаб ва рўз ва набудани атмосфера маънидод карда мешавад. 

Њамин тавр, кашфи ќонуни љозибаи умумиолам ањмияти баѓоят бузурги илмї ва амалї 
дорад. Дар асоси ќонуни љозиба курашаклии љирмњои осмонї ва низоми сайѐравии Офтоб 
маънидод карда шуд. Дар ин замина суръатњои кайњонї њисоб карда шуданд, ки ин амалан 
кушодани роњ ба парвозњои кайњонї буд. Дар натиљаи сохтани њаракатдињандањои реактивї 
дар нимаи асри 20 суръатњои кайњонї ба даст оварда шуданд ва парвоз ба коинот амалї карда 
шуд. Дар амалї шудани парвоз ба коинот наќши олимон ва конструкторони советї (Руссия) ва 
ИМА хеле бузург мебошад. Оиди ањмияти илмї - амалии парвоз ба коинот дар мавриди дигар, 
ботафсил, маълумот хоњем дод. 
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